REQUERIMENTO DE URGÊNCIA

Requeremos, nos termos regimentais, tramitação em regime de Urgência para o Projeto de lei nº 808, de 2010 que se encontra na Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa Humana, da Cidadania, da Participação e das Questões Sociais.

JUSTIFICATIVA

Tal medida visa garantir a parte mais frágil das relações comerciais que é o consumidor que não pode ser lesado de seus direitos.

Do ponto de vista Constitucional a matéria é de natureza legislativa concorrente encontrando escopo no artigo 24, inciso V, da Constituição Federal, bem como nos artigos 145 e 146 do Regimento Interno consolidado desta Casa de Leis.  Justifica-se a urgência na tramitação do Projeto devido a importância da matéria.

Sala das Sessões, em

Deputado Gilmaci Santos

SPL - Código de Originalidade: 1012138 160511 1552